
Hran 4 VOKMK VSK 22 ÍM)XAVM

od i?Vwdl Neb Jak jmu vě-

děli pan Jiurt přível do trhu --

omaŽského káru hovězího dobyt-

ka so strženou cenou byl prý
úplná spokojei Mřížení naší ti

voce svého bojo olouponi a poko
hni Nemocní' jsou dosud plny
Mtitnýth a statisíc vdov a sirot-

ků oplakává své živitele Na Slo-

vany s bledí dnes kruhů anfli

"PokruK Západu"
txnUĚVKD WZXKLJ

£jWrd at tk Poat 0n at Owaka

íítbr m tMosd iíIwm mUr

PbJib4 1 J'okrok fublltbisf Co

1417 1419 (to latb t Omaká Ntb

hře volenými slovy nutná pro-
mluvil sám ily( Vránek a podě-
koval slovy ze rde jdoucími osa-

dě za oslavu a uznání sle pravil
žo fa čest patří nikoli jemu ný
brŽ íkole kostelu osadě) a víew
kdož o její rozkvět přičíúovalí

V závěrku mayor Dahlman

ků Hi% nejmensíbo vysvětlení
ved dovnitř kd uviděl d4

moře rozjasněných tváří ala tepr
v když usazen byl ku stolu kd
ležel program slavnosti tcprv
když se podíval na jeviště kd

spatřil svojí podobiznu v životní
velikostí zvětšenou originálu
Ora Sedláčka fotografa Amatéra

kyt i)4iíi umu Idťnl! es t'jíítl
II H lltMt M hlIlíiH ÍH'1'I HlMIII í)ílf
Uilfí UfitUt j) (iťikum byl fful

Mim íÍKtřvs) vítu Jttho ífl

Ji 'ílmíla půlíš xteii
lit im fmu nMksl si skryti

r)'slt hs'l hltUimt Jsrs HK
s lví kvly Mfvsl ju tuk tki

kvttyf Smi lib slssti vťfíí

'kých a amerických příznivěji mi
tomu bývalo druhdy Proto si mu
síme udrželi fen (o zájem ciziny a
dokázali že jsm skutečné takojenž s chotí svojí se dostavil

přítomné a blahopřál osla
a když v pozadí jeviště shlédl na kdy iitu mimo viru viu vými za jaké nás pokládá Spoj- -

K nim prumUiDHitl $vmt ktímum toúwm venci načež so rozproudil volný

abaeriptloa Biíl — #160 par y#ar

Ya"áv4:

riDAVATEIKÁ MOL 1'OKEOKU
OMAHA JiKB

Victor Borti frdiUl

řfajdatal il150 aa rok

Dt Óaeh $2 60 m rok

rozhovor a roznášeny chutnéj zá-

kusky jih talířích Hostitelkám

H

k')c Mi a jiijJ- - cinitl jit v UttH

jsk si ji lilium' ni-i- st Hi4lkoM

ťlíiihuiy iiiniiu m iiiiy líny
hn r'ť' hily hily do hlavy

skárny pp Jíurtftm m líbilo a na
doklad úplného uspokojení star-

ší pan llurt na iimm časopisy si

prV-dpluti-

Minulý čtvrtek návštěvou do

závodu našeho zavítali pp Jos

Hcdivý znémý rolník od Lynch
Neb a Josef Stanek iJodtfc
Neb Pan Šedivý přivezl do trhu
south-omažskéb- o pfd káry hově-

zího dobytka a púl káry prasat —

Pan Staněk přijel do Omahy za

různými obchodními záležitostmi

opět s námi sdělil že jest velíce
h)U-m'- ohledně svých lotů kte-

ré v 'nuncii líluffs la jíž před
2b' roky sobě zakoupil a jež nyní

mají značně vysokou cenu

členkyním spolků při osadě sv
Václava dostalo se za jejích o- -

Mlém polí v zelení provedenou
"20" pochopil jaké spiknuli
proti němu sosno váno bylo Než

dopadlo to všecko dobře a kolem

půl osmé přikročeno k programu
který zahájil předseda slavnost-

ního výboru p Karel Heřmánek
dobře promyšlenou Tečí načež po-

kračováno v něm jak následuje:

1 "Kde domov můj" "Jíývalí
Čechové" "LcU-I- bělounká

bétavost a obsluhu nejvyWího u--
On víwk s(4l pUmn scAotsl mr pobsny znání

Každý z přítomných musí do

m se všichni Slované do jedno-
ho abychom mohli dokázali ž#

vždy kdykoli bud třeba budem
rnoeí okamžitě pomoci Tolik pro-

hlášení My k tomu podotýká
mo nechtéjíce snad nijak brojíti
proti takovému spojení ž u ná

Slovany nebylo nikdy nouze o
vznícení a nadšení Konečné věří-

me že zde na americké půdě jest
možno lakové spojení mezi Slova-

ny poněvadž jsme se tu přece ně-

čemu naučili od AiKlosaského
plemene al předal a vte si a přijď-
te s tím do Fvropyl V Hušku na
vás vezme samodéržaví knňtu ra-

kouští Poláci apoštola vscslovan- -

44rrajt J4nodu4f
POKJtOK ZÁPADU

omaha mu

Omaha 22 ledna 1913

znat! že to byla velkolepá a eo

í iitMiMy stsvsl wels Svr iuhrany
neznal f'hii nežnu J ůnnvy

iili xllil sr'le třeba Mhin ll
'f( sriJ' (idicoviiIo řlA)

Píííl'1 II nl-M-i co b xa bolelo

více nanejvýše upřímná oslava a
mimoděk přijde na mysl že kde

boliiloV-ka- ikoJní dítky
celek takovým duchem svorností

jest ovládán práce musí býti ú- -2 I vodní řeč p K Heřmánek

l "Hej Slované" bivlha
spěchem korunována A co sc

týče zasloužil si této po-

cty od své osady a svých souse

OSLAVA DVACETILETÉHO

PŮSOBENÍ EEV J VEÁN-K-

V OMAZE

4 školní dítkyBlahojďání za

přednesli Marie Jelínkova a dů v plné míře jako člověk ja

tunu ni hk vyjimnil i foo
a Jko sluvík jpn si zfv)
A z)lvA (brniul V korund ni6 7k

ki4n()ii jíž lh(Tt (tfdiibýťb let

do oblsk jf pršel jeho diva

''o riiiili a smutku v nf skryvd
Jenom ji miins ftiobu ioverct

K oíii il (jm volnu i]oovfJ4
V koruiiř jejl ebvl kadý línt

Iínlit v nf hk h ne g iUtlvm stMá
klirý leif láskou unie viUlmmt hiiúk

a a a a a a a a a a-- a a - a
tTTTTTTTTtTTTTTTTTTTTTTT i ko občan jako kněz-vlastene- e

{osobní
Minulou neděli večer v síni

T Jed Sokol katolická osada pří
kostele sv Václava uspořádala

SBÍRKA PRO BOJUJÍCÍ JIHO- -

ské myšlénky vyženou a v (V
chách prosím nerazte se boríít
pan dr Kramář títulární vůdce
národa Váni řekne že jeho černo

žlutý panslavismus jediní může

spasit Slovany a tak se vfiudo -

tkáte s takovmlil 11 tifwtuiriírrl

Jan liozmnjzl

teč za ženské spolky pro-

mluvila paní Marie Krajíéko-v- á

"i'řání" od H Jeremiáše za-j- ěl

Pév Sbor

fřeč za osajlníce promluvila

SLOVANY

velkolepé překvapení na svého du

chovního správce Hev J Vrán 'elkem zasláno nám! pře- -

byiliom ni dali k?'l-Hi- teif cist
dcSleka Ač přípravy konaly se delší 181 027 ilit I I iidobu oslavenec nevěděl co si: C tomu do 21 ledna t rKokiiUi lljii Hníii ositili je

ii Vy jte její vlcný xuhradnfkkolem nf-h- děje — i něžné po

liiilll4iliH"'"l"l"tMit"''
V pondělí návílivou svojí v

našem závodě mile překvapil naa

pan Vojt Svoboda v Omaze do-

bře známý a nyní v Clarkson Ne-bras-

bydlící dovedný sochař a

kameník Pan Vojtěch Svoboda

přijel do Oinahy ve čtvrtek na

návstčvu avé matky bratra Jaro-

slava a bratra p Franka Svobo-

dy ehvalně známého akademické

11 ie nieu inasaii jest u-cl- no-('v- á

K'''Taee bude její nositelem ř

j (jíj
Na zdar I

ioo!! : —
pslitel její jehož plwíi v krajehlaví dovedlo loto tajemství tak

zaslali tito pánové:
J Vodvárka Pittock Pa
II Straiter tamtéž

lei k sline v i( kde zrnjedlouho udrželi
liv nríit híiiii dnt-- s ii irn-- í vznl dik

Pozvánky ku slavností rozešlá $W resko-Ameríck-
ý Venkov'

ny byly nejenom na členy osady Ten dík j miilý 7u velikou prlel
jíž kousl JhU" juk učitel 11 knzale též na osobní známé a přátejy

jest listem pro každého íeakého
muže ženu a dít? Každý zde na-

lezne hojnost nejlepSÍ ěítaeí lát--

John Heskej tamtéž 100
Jos Vlk tamtéž 100

Štěp (Jalba tamtéž 100
Františka Vodvárka tam-

též 100
J Houkal Munden Kans 100

lie pro dneini i při At f Kenernri

pí A Kunclová

H Hudba
í ňeč za panenské spolky pro-

mluvila slečna Karolína Dvo-

řákova

10 Zpěv několik písní zapělo
Kvarteto

11 ítcě za mužské spolky promlu-
vil p F Netušil

12 Hudba

Kl Heč za osadníky promluvil p
W K Kohoutek

11 "Z Českých hor" slečna K

Dvořákova a V Bozmajzl

ž pro nU dosud v mllisvu sn rtrdef
oslavence jichž dostavil se značný
počet Zahájení slavnosti určeno h pro nit jiný vícn nepřines'
bylo na sedmou hodinu večerní
ale jíž hodinu před tím začala se J Stihal Hichland Neb '100li I dvii''i't kulem inliidltH Ink letí

Tstlřku drsliý vdérnA rHme zpětsíň plnili a ti kdož si ncpospííili
f i i r t - til Ty slm bys na n& rřel juk nit Hvf detí

nasu Kizde místecko v siru i na

Ant Kočí Schuylcr Neb rO

Vác Jihu Howcll Neb 0(1

J Sláma Fairřield Neb 100
Fr Sabacký Thurstoti
Nebraska 100

ky pro sebe

Nenoste průtržnfch

pasů!

Po tNcetlloU ckulmoiti chotovil Jma
pfistroj pro muf lony ntb

détl ktorý t průlrl

Valerií zabrané Málokdy pře
jž tir by ebtňly ve Ti povdňti
éiin tlíbue hIovo s édn nlilne ret

Tu tli" ku rliitýl Hlavo untHrniA!

ho sochaře a majitele nejvžtšího
závodu umělecky provedenými
pomníky Jak g nárni p Vojtěch
sdflil rozhodl se ve společností
bratra p Franka Svobody zařídí ti
si velký pomníkový závod v

Clarkson Neb kdež velké příz-

ni krajanů i jinonárodovců se tě-6- Í

Do Omahy stále z venkova

přijíždí hojně krajanu kteří lé-

kařské pomoci zde vyhledávají —

Většina z nich s velkou důvěrou
obrací se na naše čwkó lékaře

tím byla Sokolovna svědkem ta-

kového ohromného shromáždění a
John Jafia tamtéž 100
Hud Caha tamtéž 100

málokdy sešlo sc tolik Čechů pod

jednou střechou v tomto městě

Síú byla velmi vkusně dekoro- -

"Po zahrádce" zazpívali sl

A Petrů a Jan Zajíc
15 "Košatá Lípa" báseň A J

Havránka přednesla paní An-

na Sedláčková

PíezliitA srdee mladší n roce!
KoAsti lln )aikou roubovaná
routu a sil! ž&dná sby buns
nuzželils kvity v slibní ovoce!

I J k 7n tíh vfzuii v skromnám nawern

př&ni:
PC1I1 dej TI silu ÚHpceh s jna rdnr

pro prM diilAi dej Ti požehnaní
jež nechuť k Tobe sléstim jeti s sk!4nl
a dA Ti pro n4 dalsleb dvacet jur!

16 Odevzdání darů oslavenci

John ffíhánek tamtéž 100
Frank Doležal tamtéž 100
Fr Pallas tamtéž 100
Jos Jaša tamtéž 1 IM

Fr Pesťál tamtéž 100
Ad Svoboda tamtéž 100
Jos Pípal tamtéž 100

již vSichni jak od mnohých rňz
slečny K Dvořákova a U

Ztslu JJ ns (koutku

lestliŽR jito již skoro ví rkuilll
příjďts kn mii V Aem jlnl nndoctlIU

ÚNpíchu Ji m4m ten tifjvfitll Zslltt

přiiojuý kupon JcttA tuc J4 ván
mílu

nými neduhy postižených se do

vídáme v každém případě zname 17 Doslov Dr F A Sedláček
18 "Vesele si zapějem" od Vnitě se osvědčují — Tak předmi

nule utery operován byl syn p Novotného zapěl Pěvecký
SborVác Brůby od Dorchester Neb

Dáseň tuto skutečně nádherně

přednesla pí Anna Sedláčková
choť Dra Sedláčka jež bývala

V minulém týdnu na nosní neduh
Program jak každý sezná byloperováni byli pp Ant Keha a

Vilém Jaša tamtéž
Joh Pallas sr
Frank Pallas tamtéž
Jos Pallas jr tamtéž
Vác Kihánek tamtéž
Vác Darnás tamtéž
Karel Jaša tamtéž
rVul Oklahoma ě M Z

(' II J Prairue Okla

Jan Keha z Brainard Neb — Pa

100

io
200

„oi

--H

'7oj

nejenom "bohatý a vhodné sesta-

ven ale zároveň bedlivě nastudo-

ván a skvěle proveden To platí
ní Anna Prochásková z Hrainard
Neb dala si zde přizpůsobit! brý

jak o řežích přednesených tak i

první herečkou Iírněnského diva-

dla a později okrasou stálého če-

ského divadla v Chicagu Pyl to

velkolepý úchvatný přednes jaký
málokdy slyšen byl v tomto mě-

stě a byl by to zajisté svátek pro
českou Omabu kdyby některý

sbor získal někdy pí

le — V minulém týdnu dlela zde

pí Dvořáková z Hrainard Neb zpěvech sborových duetech i zpě
Jos Jonáš Schuylcr Nebvech sólových Pro nedostatekjejíž syn v nemocnici sv Josefa

A

V

J J Pošvař tamté I00místa uvádíme pouze báseň věno-vano- u

oslavenci nfliím bývalým

na slepé střevo byl operován

Na návštěvu svého strýce p Odesláno 21 ledna PM'1 st 120Sedláčkovou k vystoupení Jestredaktorem p A J Havránkem
Dříve odesláno + sl„")'EEV JAN VKÁNEK

Jana Voráčka z jižní 14 ulice

přijel v těchto dnech pan Matěj
KoSatá Lípa"

ona bez lichocení tou nejlcpsí Č-

eskou herečku co kdy do Ameriky
zavítala a myslíme že i v ní jest

Voráček mladý pokročilý rolník Koíuta Iřpo lAskou vroubovsiiA!
Koruno prAi-- dvacet dlouhých lei!

vana ale za zvláštní zmínku sto-

jí jeviště práce to českého za-

hradníka p Alberta Ilrubana

Hofejll obriítk Jt podobUus p O 1
BrookM 1 Mtrsbal] Mlcb joi
léčí protři jll vlc tot tftett
rokft M4u 11 průtrž put

mo Jt djioi

xdsrms tvoji illuitrovsnou kulíku t
průtrži a je jl Urenl kdri nslntt

Celkem sebránu a zasláno iKioó 72

Aé původně zamýšleli jsme
sbírku iikončiti obnošeni ijCtOOoo

sešlo se přeď ještě dodatečné ně

od Sarífent Neb Při té pHIežito
ti přisel nás též navštívili a zá

vod nás si prohlédnout!

CMi-Ii- i té sklttit nnunal4 strsns
JIŽ malou byln nejvMíl i bsns
'n vie bvi mohla dnci iiitu vvirlii7l'které proměněno v nádhernou za-

hradu kypící sytou zelení
- - —

v pátek ku svému domovu

ve Wilber Neb ubírala se paní Oslavence přivezl v automobilu lak poh&dkou bys nám vyrkvl:n

trochu lásky k bývalému povolá-
ní v kterém takové triumfy slavi-

la a tolik obdivována byla
Doslov přednesl Dr F A Se-

dláček jenž slovy výmluvnými a

zároveň tklivými rozhovořil se o

svém ideálu českého kněze — kně-

ze vlastence a člověka jenž do-

vede soucit iti se svojí osadou —

fícě tato v které tak dobře vy

o siiiutnýih ďláih kruínýcb míátknDr F A Sedláček ale jak postě
V li leh imtokrát ji isoufala nti 1'IivMhžoval si Kev Vránek při ukončení

co peněz tak ze sbírka vzrostla
přes určenou mez Kvit ujem nám
zaslané peníze a zároveň prohla-

šujeme že sbírku definitivně
lak jako jest ukon'e

na i v jiných listech a také ve sta-

ré vlasti kde sbírky na Palkári- -

wdvft w ' ImIíiii v íivot roéuitiíila
slavnosti onen jeho dávný přítel Vviirsvuj li& ni tu tvou nohAdkii
tentokráte nekně jej ošidil —

Hev Vránek trochu ehuravěl v

můj přistroj rny Jinín — mno-býr- h

lid) kUřl jj skusill byli vy
léčeni Jmt to oksmtit4 ůltvs kdyl

rt ontstnl idIIisIo psmstujta U a
ulív4m msstirek bpMkA sni 111

Zsilu ns tkoulku na důksi tubo 4

prsvlm l j prsvdun Vy jU toudal
Jskmll přMU moji lllustrovsauf

knláeíku budoto nsdinl Jsko p
eient 8 Jlcht dopUy můlct tál flitl
VyplAt mlsrma kupon nit připojaaý
lallutt jj dns HlJl ta to bytta

mu vfsovall rbvilka fátu a přJu tt
I akuíitl můj přUt roj

Ty vyprsvujnif Vlii lml polou-há-

Ityl tedy jednou Jedca rahrsdiilk(oslednl době a pan doktor při stihl působení Hev Vránka v ()
jel pro něho aby se a ním od

ské Slovany citelně poškozovaly
našeobranné jednoty zvláštfi Ma-

tici Školskoural k Dr Allisonovi kdo o tom

případě- - měla být i konána kou- -

Zm in mé přiíd kterou viiebni fii4me

proto nd ji k umrti rádi míine
A přítel v doU nekveť kdy kd dik

Nekutu ku In m vdri'liot v Kriiil

Hluilmiiiu byls rbltdným byl I lid
A sem pHM sny udjciiii

maze odměněna byla nadíeným
potleskem
Oslavenci v onen památný ve-

čer odevzdány byly skvostné da-

ry a sice zlaté hodinky s diaman-

tem na pouzdru — a vkusné vyry

Frant Uartová která zde asi tý-

den v domácností svého syna p
Dr J J Warty očního speciali-

sty návštěvou dlela

Minulé úterý návštěvou svo-

jí v naSem závodě potěšili nás

mJalÍ [Kikročil! rolníci jp Vác
Brchan a Otto Kraus z Óenton
Nebr Sdělili námi že nemají
právě na svých farmách velké

pilno a proto přijeli íajímavosti
našeho uawta důkladněji ni pro-
hlédnout! Zařfenl závodu sé

jim lamlonvalo a jako dávní pH-nlv-

našieh casopisfi obnovivše
sobě předplatné a námi se roíbm
čili

V průvodu avého ayn p L
K Ifurta Irbitničudiu poštovního

sultac Poněvadž ran doktor i V6E8L0VANSKÝ SVAZEK
ři tom vém dobrém srdci mám

jest jako resolutnl niui I!ev Vrá-- '
Hek Iedvá2il se žádných odmluv

ditA ril(lit jn krsjsay virmi

jíl semobli jiJ — purbopít tým věnováním uvnitř od osady Z Milwaukee onsmuje se lalo
sv iclva práce to českého zlat- - ien vieslovMitskílio svau národ

Víiik sibksl Vlrs řo t hím

b)ls

níka p A Cechy — s téikýiu shvjídho I Čelem jest pevné semknu

tým fftěrmi dál zvřtietiý obrajti s viech Slovanů proti odvě

ZDARMA INTORMAřNÍ KUPON

(' K Itrookt 1871 Htsta Htr

Mrkll Míra

Ijiikavl isllrt ml pultou v

byrvjnéia blu vtl l!utruvu
ksilku a 4ls4 Ufurmar ttrta va

lki řlttr) a ll prattla
Jménu

a kdy! slyiej ronkas daný Soféro-v- i

aby jel po nejrychleji možno
k Dr Allisonovi poručil víeeko
osudu A ro tak obíral se chmur-

nými myšlénkami ii(maj si a
l ulic jimi! automobil Irtčl na- -

id4'fiiiii Uffu ifvdk& V ťkRiátr

KdyMt tUM U jj llii
itnim mdťj du rdi 1114 vliU

by t liikou buvu dal m dj prieklerka i Omahy milou nit slávou jlnou iatvitl s nřel tivřd

oslavence cestovní tlumok a slli-jký- nepřátelům V OřuAmenl

tfitoH kftia a stříbrný věuw v které svat vydal o svém elll a ý

jsobímstl vykládi st í intrika- -

Dary lyto odev#dátiy byly osl mi velnimí maji být! Slované
vrncl sípěnou K DvíiřáVivou a ktéři prolévalj vjj krev 11a Pal
slrě H Itareíuvou s několiku t svoIhmIu avých bratří o o- -

A lr

klíita
suij! pwlil Í4 minulý čtvrtek p'iou Sokolovnou kdo patřd Itej- -

j
VAí llurt dobř stojM i rolník n svdm tUře svých osadnl Htit

ta Ur tu s pra v j řiiil
o látku jil fUa kyt lusé dl Hltltlli IMMMHM

K povšimnutí krajanům na západě!
fro AvntjM doby ftttfkil m úiúhA kifjr kdyl jtH tu B S4pU douiJtt tmkf oUtkrnl kUrý Vint prodá

provou o dobrou kávu 20 25 contů libru
v

21
-I-

?-"}1 4cBU k4 v4 fUAUi iiUlm Um A rv4řu M e prvdlvo-- U tUh ml
ffíM ranrt—=tt m mm fXixf kdyl toUi ky ckiil rto tcraMUl objtdaal pokrmadi

'1™? tt:1 VH:í0B1JC?ílAX Tí Vt03 UtSTllTB HA DOVCiCa KTKtA JKT OSTATNÍ DOJTI Nt2Kl - 0bjalaifU4 aU JIm m Uljt aaifci a iswrt krmjatl kWI ki tiSwé ! jati 4 ju Upt ~ DaLt druky kávy mim f II W % U rlk - Mu Jti4 Al mi
OMAHA COFFEE MILL 1904 So 13 Str Omaha Neb

Cttty tyrert k}1kí fHt yxal
1

in„ nlTSk ta JST3 TOTO e=TU V r0XM0KU


